CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Political Studies

Department of Security Studies

Crisis management systems: the comparison of their

effectivity and its implications

Master's thesis

Author: Bc. et Bc. Anežka Amlerová

Study programme: Security Studies

Supervisor: JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D.

Year of the defence: 2020

Declaration

1. I hereby declare that I have compiled this thesis using the listed literature and resources

only.

2. I hereby declare that my thesis has not been used to gain any other academic title.

3. I fully agree to my work being used for study and scientific purposes.

In Prague on 31st of July 2020 Anežka Amlerová

References

AMLEROVÁ, Anežka. Crisis management systems: the comparison of their effectivity and

its implications. Praha, 2020, 65 pages.

Master’s thesis (Mgr.). Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Political

Studies. Department of Security Studies. Supervisor JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D.

Length of the thesis: 107 977

Abstract

This diploma thesis deals with the efficiency of crisis management systems in Denmark and

the Czech Republic. The first part of the thesis consists of a literature search, which deals

with the current direction of research in the field of crisis and disaster management, it also

contains a section devoted to relevant terminology and description of crisis management

systems of Denmark and the Czech Republic. The analytical part of the work consists of two

case studies that are examined in both target countries. The cases are the COVID-19

pandemic and the floods in 2006 in the case of Denmark and 2013 in the case of the Czech

Republic. Through the theory resilience, each case is analysed, and the main factors that

affect the investigated variables of resilience, efficiency and entropy are identified. The

results are then reflected upon in a discussion part of the thesis with the help of the RDIC

model. The findings of the analysis are that the main factors reducing the functionality of

the system are excessive homogeneity of the system and ineffective communication and

cooperation between actors, which is caused by different goals, expectations and perceptions

of each other. In conclusion, it is recommended to gradually eliminate these individual

shortcomings and apply the principles of the horizontal system to increase the heterogeneity

of the system and thus its resilience.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá efektivitou systémů krizového řízení Dánska a České

republiky. První část práce tvoří literární rešerše, která se zabývá aktuálním směřováním

výzkumu v oblasti krizového a nouzového managementu, dále obsahuje část věnující se

relevantní terminologii a popis systémů krizového řízení Dánska a České republiky.

Analytická část práce se věnuje dvěma případovým studiím, které jsou zkoumány v rámci

obou cílových zemí, a to pandemii COVID-19 a povodním v roce 2006 v případě Dánska a

2013 v případě České republiky. Prostřednictvím teorie odolnosti systému je analyzován

každý případ a identifikovány hlavní faktory, které ovlivňují zkoumané veličiny odolnost,

efektivitu a entropii. Výsledky jsou následně komentovány v diskuzi společně s využitím

RDIC modelu. Zjištěním práce je, že hlavními faktory, které snižují funkčnost systému

jsou přílišná homogenita systému a dále neefektivní komunikace a kooperace mezi aktéry,

která je způsobena rozdílnými cíli, očekáváními a vnímáním jeden druhého. Závěrem je

doporučeno tyto jednotlivé nedostatky postupně odstraňovat a aplikovat principy

horizontálního systému pro zvýšení heterogenity systému a tím i jeho odolnosti.
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Introduction

Between the years 1990 and 2012, 2202 disasters and emergencies has struck the WHO

European region resulting in more than a hundred and ninety thousand deaths and almost

forty-eight millions of people affected (WHO, 2013). In the last decade numerous other

relatively new or unexpected types disasters have hit in Europe – terrorist attacks, cyber-

attacks on government agencies and recently the coronavirus pandemic.

These events show the growing need of correctly functioning national and

international crisis management systems. However, much attention is paid to the

development of the crises and how each state handled them, but not so much attention is paid

to the systems. Nevertheless, if the system is set up correctly for local conditions, it is

possible to observe an increase of functionality and shorter response time (Zhao, Peng and

Li, 2013).

With so many new types of crisis, the question is whether the systems are set up

correctly to tackle them efficiently and if not, what are the main issues that decrease the

efficiency of the system. Crisis mercilessly reveals the problems and the weak spots in the

crisis management systems, so this thesis uses two cases in two different European countries

to assess the response of the system during the crisis and to reveal shared flaws culpable of

decreased functionality.

Aside from the case studies, the original research proposal for this thesis also

included interviews with relevant officials from both Denmark and Czech Republic to map

their perception of flaws in the system and mistakes made during the cases. Unfortunately,

due to the coronavirus pandemic, the interviews were never conducted, and the analytical

part of the thesis was curtailed to the case studies alone. However, the coronavirus pandemic

also brought the unique opportunity to analyse the crisis management systems on the same

crisis, with similar timeline and conditions and was therefore included in the thesis.

The second case study is focused on floods in both countries, specifically the floods

in 2013 for the Czech Republic and floods in 2006 for Denmark. They were chosen because

floods are a relatively typical natural disaster for both countries; however, these specific ones

were unusually strong and tested the functioning of crisis management systems.

The analysis will be performed by using resilience theory by Comfort, Siciliano and

Okada (2011). The goal of the case studies is to detect the effect of resilience, efficiency and

entropy on the performance of the system and identify factors that are influencing them. The

3

results will be discussed in the final part of this thesis, along with inferring implications of

the detected factors.

The overall goal of this thesis is to evaluate the preparedness of selected crisis

management systems for both new and traditional types of threats and to ascertain if the

detected issues are dependent on the design of the system itself, or if they depend on other

factors.
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 Methodology

Since the late 20th and early 21st century, new or enhanced types of the crisis has surfaced.

This unexpected development put the world governments to test to swiftly react and adjust

the legislation and the crisis management system. However, these changes overshadow the

system itself and the possibly outdated system in return hinders the response during the crisis

when time is the most crucial aspect.

This thesis thus aims to analyse and compare the current state of crisis management

systems of two European countries on two different cases and explore the obstacles that

complicate cooperation between the components of the system.

Literature review

The literature review will be carried out to examine the main theories that concern with the

topic of crisis and disaster theories and present ideal features of crisis management systems

in order to be able to compare the analysis to this ideal in the discussion.

The approach to the review represents a combination of outcome-oriented review as

described by Randolph (2007) because it will focus on findings of other authors about the

prevalent problems of crisis management systems and theory-oriented review as it will also

explore the preponderant line of research on disaster and crisis management and government

strategies.

The literature used for the review was collected by using a snowball sampling method

as described by Lecy and Beatty (2012) in order to build a base of relevant literature. This

method is excellent for building a robust base of data and can partially fix the bias caused

by unstructured search methods. However, since it is a non-probability method, the bias

cannot be eliminated. The primary databases used for finding the literature are Google

Scholar, EBSCO database, ProQuest Central, Science Direct and government websites.

The search criteria were following:

Figure 1: Search criteria

Main search terms

Crisis management or Disaster management

National disaster strategy or National crisis strategy

Crisis management or Disaster management and

System analysis

All of the above and Czech Republic or Denmark
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Inclusion criteria

Language: Czech, English, French, Danish

Official documents or reports from governmental or

international organisations, articles from peer

reviewed journals, published books, media articled

directly related to analysed cases

Publication date: after the year 2000 (with

exceptions for legislation and documents providing

historical context)

Source: Author

Analytical part

The analysis of this thesis will consist of a comparison of selected crisis management

systems in Europe. For this purpose, the comparative case study will be used as a primary

research method. The case study method is the most suitable method for this thesis as it

allows a holistic approach to each case while permitting an examination of relations between

different its aspects and observations. It also allows using pre-existing theories and testing

them on new cases, which is very useful while exploring less-frequent topics (Meyer, 2001).

Subsequent comparative analysis of the cases allows for highlighting similarities and

differences, and it also permits to understand the explanatory relevance of the environment

surrounding the system itself (Esser and Vliegenthart, 2017). In order to achieve that, the

analytical part will be divided into four sections, as recommended by Esser and Vliegenthart

(2017).

The first section will focus on providing a description of each case to gain an

objective, accurate picture of the case. The second section will concentrate on analysing the

case while using the theory to direct the analysis. The theory in question is the theory of

resilience as presented by Comfort, Siciliano and Okada (2011).

The theory of resilience claims, that in order to achieve resilience, which is defined

by Comfort, Oh and Ertan (2009, p.3) as a “capacity for collective action in response to

extreme events” it is necessary to balance the resilience along with contradicting factors of

efficiency and entropy. The interest of government is to build resilience as much as possible

through raising awareness, facilitate self-help options inside communities, municipalities

and of course, leading and participating in the crisis response. Resilience is strong at the

6

beginning of a crisis with organisations, both public and private, responding together to the

crisis in order to reduce the damage.


[…]


mentioned by Brede and de Vries, (2009) and Comfort, Siciliano and Okada, (2011), there
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is an interesting trade-off between efficiency and resilience of the system. While efficient

systems communicate in the star-shaped network with the central actor in the middle, the

resilient ones create a dense network of contacts without any intermediate links. The ideal

system is in the middle of these two systems. Resilient enough to include many different

actors to diversify the aid and to be able to reach any actor easily and efficient enough to

gather all relevant information at one place in order to appear united to the citizens.

While both states in theory and their legislation have designed the ideal system,

Denmark based on the case studies is leaning more towards the efficient system form, while

the Czech Republic is the more resilient one. To attain the balance, both countries need to

ensure better cooperation and communication between its actors since lack of coordination

and communication was the key factor identified in all four cases.

To address why the coordination, especially with the municipalities, is not working

as it should, let us use the resource dependence institutional cooperation model by de Rijk,

van Raak and van der Made (2007). According to the model, the two crucial factors is the

ability to cooperate and the willingness to do so. While ability is ensured in both countries

legislation wise, system-wise and resource-wise, the willingness is more complicated.

The willingness is influenced by four main variables – legislation, the goals of the

actor, dependence and perceptions. The legislation will not be further discussed, since it was

presented in the third chapter of this thesis and by itself fosters efficient coordination.

The second variable, the goals of the actor, are quite impressive. Since the crisis of

enormous scope happens only once in a while, the goals of the municipalities are oriented

more towards short-term goals, such as higher income from tourism or new infrastructure.

In the case of the government or regional commissioner, the goals could be more focused on

next elections and therefore staying in favour of its voters. The idea of a possible distant

crisis is not as crucial for them.

The third factor, the dependence is also well established in both countries, since

municipalities depend entirely on regions and the state for funding, resources and help with

the situation.

Finally, the perception, in this case, that means what the actors think about each other.

The perception, while not studied in this thesis in detail, is vital in this case and circles back

to the behavioural patterns of each country. While Danes are known for their respect of

institutions, therefore the perception should theoretically be functional. Czechs, on the other

hand, do not have much trust in institutions and also like to improvise, therefore the
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perception of their superior – should it be the municipality with extended powers, the

regional council or the legislation itself – is not likely to be that high.

From this quick analysis, it seems that Denmark fulfils almost all the factors with

minor issues with the goals. This means that the system is almost fully developed, and

communication and coordination are working relatively well. The Czech Republic struggles

mainly with the goals but also with the perception variable, which shows a less developed

system in comparison to Denmark.

To summarise, both countries showed similar issues during the analysis that

influenced resilience, entropy and efficiency. Entropy was most influenced by the

homogeneity of actors involved in the response. Without the influx of new actors and also

without effective communication within the system, the short-term entropy was not present

but manifested itself firmly in the long-term. The efficiency of the system was affected by

the unsuitable type of communication, which took too long to process and therefore,

negatively impacted the performance.

Finally, the resilience, the resilience was good at the beginning of the crises, the

systems were able to react to the situation quickly, and all four cases and their resolution can

be considered as successful. However, as per Comfort, Siciliano and Okada, (2011), the

upkeep of resilience requires continuous work, raising awareness of the possible risks among

citizens, inventing flexible options and sharing knowledge. Furthermore, since the main

issue among the systems was communication, fostering of resilience is more complicated

than it had to be.

The possible solution is to trace back the problem to its roots and remedy it from

there. For this case, it means to align the goals of actors on all levels of crisis management.

This should improve the willingness to cooperate and communicate and therefore increase

the efficiency of the system.

Another suggestion is to introduce a more horizontal approach to the crisis

management system. Crisis management systems in all of Europe are mainly vertical.

However, when facing the new types of crises such as global pandemics or terroristic attacks,

the introduction of the horizontal system could provide the government with an opportunity

to manage the regional and local level still, while letting businesses and non-governmental

organisations to participate more on the system.
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Conclusion

In today’s world, states face many new challenges in the form of new crises. Terrorist

attacks, pandemics, cyberattacks and many more put a strain on the crisis management

systems and now more than ever, the systems need to work flawlessly and as efficiently as

possible. This thesis aimed to focus on two of crisis management systems and evaluate their

performance, or in other words, their efficiency.

First, the thesis aimed to map the main course of research focused on crisis and

disaster management; it also presented the relevant terminology and the differences. It also

described the current crisis management systems in both target countries – the Czech

Republic and Denmark. The second part focused on the analysis of the selected cases, the

coronavirus pandemic and the floods of 2006 and 2013. In the form of discussion, the cases

mentioned above were compared, and the implications of the level of functioning of the

systems were given. Finally, some ideas were presented on how to remedy the issues with

the system.

To answer the research question set at the beginning, the primary identified issues

were the homogeneity of the system, lack of efficient communication and coordination,

which is in turn motivated by the goals of involved actors and their perception of each other.

The findings of the study confirm the hypothesis, with the added factor of cooperation, that

was not present at the hypothesis.

The theory of resilience was confirmed by the conducted analysis. fact, that

immediate entropy isn’t as prominent in the cases, where international help isn’t present as

in the cases provided by Comfort, Siciliano and Okada, (2011). While this means that the

resilience isn’t decreased as much in the beginning of the crisis, it is substituted by the type

entropy affecting the system for the long period of time

For the systems to increase their long-term resilience, which, based on the resilience

theory means decreasing entropy and increasing efficiency, efficient and open coordination

from all involved parties is necessary. Besides, controlled introduction of more actors into

the system could also provide an increase of resilience against the new threads.

Overall, it is essential to note that the crisis management system is not the only aspect

leading to the successful resolution of the crisis. Many other factors are included as well,

including a requisite amount of improvisation that is inevitably intertwined with every crisis,

since every crisis is different. And secondly, both crisis management systems presented can

47

be considered well-functioning, and the presented ideas are only meant to increase their

functionality further, not to be confused with mere criticism.
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