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rámec

30 15

Metodologie, analýza
argumentace
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kritéria

Zdroje 10 10

Styl 5 4
Formální kritéria 5 5

Celkem 20 19
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Posuzovaná práce se věnuje důležitému problému efektivity systémů
krizového řízení. Specificky se pak snaží zjistit, zda má design systému vliv na
jeho efektivitu. Takto zvolené téma má nepochybně širší relevanci pro praxi
bezpečnostní politiky a potenciálně i teoretický přesah například v oblasti
organizační teorie. Přesto lze k práci mít několik výhrad:

• V úvodu práce je dobře představeno samotné téma a motivace pro
jeho zkoumání. To čtenáři umožní posoudit, zda se má o téma dále
zajímat. Nad to by však bylo dobré představit i samotnou práci,
nastínit její analytickou strategii a strukturu.

• Práce formuluje explicitní hypotézu. Není však úplně jasné, na základě
jakých poznatků je hypotéza formulována. To by mohlo být vysvětleno
lépe. Rovněž by bylo vhodné specifikovat, jak je hypotéza
operacionalizována. Jaká pozorování hypotézu potvrzují a jaká ji
vyvrací?

• Analýza existující literatury se soustředí na vysvětlení vybraných
pojmů z oblasti zájmu práce. Jako čtenář bych však ocenil zacílenější
rozbor literatury. Jaký je podle literatury vztah mezi designem
systému a jeho efektivitou obecně? Jaký je vztah mezi designem
systému krizového řízení a jeho efektivitou? Zároveň by mohla
analýza literatury jasněji formulovat bílá místa a naznačit, kde se je
bude práce snažit vyplnit.

• Empirické kapitoly jsou řemeslně dobře zpracované. Srovnání
efektivity českého a dánského systému a na něj navázaná analýza
toho, které faktory jsou určující pro efektivitu systému by však bylo
přesvědčivější, kdyby i empirické části práce jasněji strukturovala
předem daná a systematicky používaná komparativní kritéria. Práce
v tomto až příliš spoléhá na čtenáře a jeho schopnost odpovídat si na
výzkumnou otázku implicitně spolu s autorkou, která převážně
popisuje běh událostí a naznačuje jejich interpretaci, aniž by explicitně
dokazovala vztah mezi nastavením systému a jeho efektivitou.
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Vedlejší kritéria:

Práce je napsána srozumitelně, vhodně pracuje se zdroji a naplňuje
požadovaná formální kritéria. Lehkou výhradu lze místy mít ke stylu textu a
poněkud nešikovným češtinou ovlivněným formulacím, které v angličtině
působí nepřirozeně. Na srozumitelnost textu však dopad nemají.

Celkové hodnocení:

Posuzovaná práce je v prací kvalitní. Její silná stránka tkví ve formulaci
problému a empirické části. Naopak analýza by mohla být systematičtěji,
čemuž odpovídá i navrhovaná známka.

Výsledná známka: C
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